

# Diego Melo

CULTURA | MÚSICA | GESTÃO

portfólio

# Diego Melo

CULTURA | MÚSICA | GESTÃO

---

Filho de Maria do Socorro Melo e Francisco Maciel Melo, é natural de Groaíras, onde iniciou seus estudos em música na extinta Banda Municipal no ano de 1996. Algum tempo depois, a convite do Maestro Wanderley Alves, veio para Sobral onde passou a integrar o grupo da Banda Maestro José Pedro de Alcântara - Banda Municipal de Sobral. Por lá galgou as etapas: aluno, aluno-monitor de naipes de instrumentos de sopro, professor de música, regente auxiliar, coordenador da Banda e, após a perda prematura do Maestro titular Wanderley Alves, recebeu o título de Maestro da Banda e a responsabilidade de cuidar do legado deixado por seu professor.

Em 2017, atendendo a convite pessoal do Sr. Ivo Ferreira Gomes, prefeito de Sobral, assume a Direção Geral da Escola de Música de Sobral - Maestro Jose Wilson Brasil. É Presidente da Associação Musical Maestro João Louro (AMMJL) desde o ano de 2013. Foi professor de Violão na Escola Monseñor Linhares (Groaíras); Foi professor nas modalidades: "canto-corral Infantil", "Grupo de flautas Doce" e "Grupo de Violões" em escolas da rede municipal de educação da cidade de Sobral, dentre elas estão: EEFM Dr. João Ribeiro Ramos, EIEF Raimundo Pimentel Gomes CAIC, Escola Senador José Ermírio de Moraes, Escola Joaquim Barreto Lima (Jaibáras).



# Diego Melo

CULTURA | MÚSICA | GESTÃO

---

É Graduando em Pedagogia Licenciatura pela Universidade Estadual Vale do Acaraú - UEVA. Possui “Capacitação para Mestres de Banda” e “Prática de Ensino coletivo para instrumentos de Banda de Música” na UFC-Campus Sobral.

Ainda no campo da educação-musical, em parceria com o curso de Música da UFC Sobral, auxiliando o professor Marcus Toledo e a professora Adeline, atuou como professor e auxiliar de coordenação do projeto “UNITY THROUGH MUSIC - UNIDOS PELA MÚSICA”, esse projeto promoveu um intercâmbio entre alunos da Escola de Música de Sobral com alunos de escolas no Canadá (CAN).

Foi 1º Trompetista na 1ª Edição Sul-americana do Festival internacional de Orquestras Jovens “Eurorchestries”, na oportunidade, estudou regência com o Maestro Ángel Luiz Pérez Garrido, diretor do principal conservatório de música da cidade de Granada (Espanha), um dos maiores especialistas em regência da atualidade.

Participou de várias edições do Festival “Música na Ibiapaba”, que é promovido pela SECULT-CE, onde cursou: História do Jazz com Heriberto Porto (Fortaleza), prática de conjunto na MPB com Tarcísio Sardinha (Fortale-

za), prática de conjunto com ênfase em Big-Band e Curso de Trompete (médio e avançado) com o Dr. Ranilson Farias (PB), curso de arranjo instrumental com Rafael dos Santos (RJ), curso de Regência de Bandas de Música com maestro Gilvan Azeitona (PB). Foi 1º Trompetista das Big-Band's do Festival em que participou e professor na cidade de Guaraciaba do Norte (2014). Participou do Painel FUNARTE de Bandas de Música em Castanhal, estado do Pará (PA) no ano de 2014, por lá estudou: Trompete Avançado com professor Paulo Baptista (EMESP) e Regência de Bandas de Música com o maestro Nenéu Liberalquino Banda Sinfônica do Recife.

Foi Coordenador de Produção do Painel FUNARTE de Bandas de Música em Sobral no ano de 2016. Foi Maestro na Banda de Música da cidade de Forquilha (2011 a 2013). É Membro oficial da rede-Nacional de Bandas de Música da FUNARTE (2018); É Maestro articulador na rede Estadual de Bandas de Música da SECULT-CE (2017). É membro da Plataforma “Sinfonia do Amanhã” uma rede de escolas de cultura que tem por objetivo principal discutir as principais questões no âmbito da educação musical e da sustentabilidade de projetos culturais.

---

# formação

## **Graduando Pedagogia Licenciatura**

Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA.

## **Licenciatura em Pedagogia**

UNOPAR.

## **Curso de Capacitação para Mestres de Banda**

UFC-Campus Sobral

(2013).

## **Curso de Ensino Coletivo de Instrumentos de Sopro pela UFC-**

-Campus Sobral

(2012).



# experiência profissional

## **Escola de Música de Groaíras-CE**

Aluno Monitor de instrumentos de sopro.

1997

## **Banda municipal de Sobral-CE**

Músico Trompetista.

1998 - 2011

## **Escola Monsenhor Linhares - Groaíras-CE**

Professor de violão popular e flautas doce na escola estadual Monsenhor Linhares.

2002 a 2003

## **Escola Professor João Ribeiro Ramos - Sobral-CE**

Professor de violão popular e flautas doce, na escola estadual Ribeiro Ramos. Também estava formando corais infantis e jovens.

2003 a 2004

## **Escola Raimundo Pimentel Gomes - CAIC - Sobral-CE**

Professor de violão clássico e popular, flauta básica e canto-coral.

2005 a 2007

## **Banda Municipal de Forquilha-CE**

Maestro Regente e professor de instrumentos de sopro e percussão. Tem desenvolvido um trabalho reconhecido na área musical

2009-2011



#### **Escola José Ermírio de Moraes – Sobral-CE**

Professor de violão clássico e popular, flauta básica e teoria musical.  
2011 a 2012

#### **Professor da Escola de Música de Sobral Maestro José Wilson Brasil.**

Professor do Núcleo de Sopros; Regente da Banda Mirim “Maestro Zequinha Freitas”.  
2013 a 2015

#### **APAE – Forquilha-CE**

Professor de Música na instituição. Trabalhando com alunos especiais.  
2012

#### **PRESIDENTE da Associação Musical Maestro João Louro.**

A Associação Musical Maestro João Louro teve convênios com a Secretaria de Cultura e Turismo de Sobral, com finalidade de manter as atividades da Banda de Música da Cidade e prestar serviços relevantes a comunidade.  
2012 à 2017

### **Banda de Música de Sobral-CE**

Auxiliar do Maestro Wanderley Alves.

2013 a 2015

### **Prefeitura de Groaíras-CE**

Professor de Canto-Coral para Idosos, projeto da Secretaria de Ação Social.

2014

### **Escola de Música de Sobral-CE**

Professor de Violão popular.

2015

### **Banda municipal de Sobral-CE Maestro José Pedro**

Maestro da Banda Municipal.

2016 à 2017

### **Escola de Música Maestro José Wilson Brasil - Sobral-CE**

Diretor.

2017





## qualificações e atividades profissionais

Iniciação Na Música com o professor Márcio Luís e o Maestro Wanderley Alves em Groaíras-CE.

1997

Básico em Informática no Instituto Centro de Ensino Tecnológico - CVT de Groaíras-CE.

2000

Introdução a Informática, Windows, Word, Excel e Access na escola Info-Sistem Groaíras-CE.

1999

Informática Aplicada à Educação no Núcleo de Tecnologia Educacional - NTE/CREDE 06 Sobral.

2000

Curso de Iniciação Teatral na Paróquia de Nossa Senhora do Rosário em Groaíras-CE

2000

Curso Teoria Musical Nível Avançado com o Maestro Fidélis, Sargento do Corpo de Bombeiros Fortaleza-CE

2001

Oficina de Sopros com o Professor Carlinhos Ferreira Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará

2004

Oficina de Prática de Conjunto Instrumental e Big Band com o Maestro Rafael dos Santos no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará

2004

Regência e Maestria em Bandas de Música e Técnicas de Ensaio e Prática de Conjunto com o Maestro Enelrui Lira em Guaiúba-CE

2009

II Conferência Municipal de Cultura temas Cultura, Diversidade, Cidadania e desenvolvimento Sustentável realizada no Prefeitura Municipal de Forquilha-CE

2009

Oficina de Trompete Nível Avançado com o Professor Dr. Ranilson Farias no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará

2010



Oficina de História do Jazz com o Professor Heriberto Porto no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará  
2010

Oficina de Improvisação na Música popular Brasileira B com o Professor Tarcísio Sardinha no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará  
2010

Oficina de Laboratório Coral com o Professor André no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará  
2010

Formação de Educadores Musicais com a Professora Izaíra Silvino Realizado pela sec. de Cultura e Turismo em parceria com o Centro de Convenções de Sobral-Ce 2010

Oficina de Trompete Nível Avançado com o Professor Dr. Ranilson Farias no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará  
2011

Prática de Big-Band (nível médio/avançado) com o Professor Dr. Ranilson Farias no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará  
2011

Regência e Metodologia Aplicada ao Ensino de Músicas nas Bandas (nível médio/avançado) com o Professor Sandoval Moreno no Festival Música na Ibiapaba em Viçosa do Ceará  
2011

Regência e Maestria em Bandas e Prática de Conjunto na UFC com o Professor Dr. Marcos Toledo - Sobral-CE  
2011

Masterclass - Conselhos performáticos para flauta transversal e instrumentos diversos com a Professora Dra. Adeline Stervinou, realizado no auditório central da Escola de Música de Sobral

Maestro José Wilson Brasil

2011

O Negócio da Música para Empreendedores com o instrutor Leonardo Salazar realizado pelo Programa de Desenvolvimento de Eventos e Negócios - PRODENE - Sobral-CE

2011

Ensino Coletivo de instrumentos de Sopro: Com o professor Ph.D. Marcos Toledo

2011/12

Capacitação de Mestres de Banda: Com o professor Ph.D. Marcos Toledo

2013

24ª Edição Mundial do Festival Eurochestrías, 1ª Edição Sul-americana. Com Maestro Claude Révolte (França), Dir. Angel Garrido (Espanha), Isaac Chueke (Brasil), Elvis Matos (Brasil) Sobral-CE

2013

PAINEL FUNARTE DE BANDAS DE MÚSICA em Castanhal/PA. Cursos: Trompete, percepção musical e práticas de conjunto

2015

PAINEL FUNARTE DE BANDAS DE MÚSICA em Sobral/CE.

Assistente de Coordenação

2016

## informações adicionais

Trompetista na Banda Municipal de Sobral

1997/20

Regente auxiliar da Banda Municipal de Sobral

2013 a 2015

Músico - Solista e arranjador do DVD da Comunidade Nova  
Jerusalém Sobral-CE

2005

Músico do DVD Tributo à Eros Ramazotti, produzido pelo  
BB-Estúdio em Sobral-CE

2010

Maestro e Regente na Banda municipal de Forquilha-Ce

2009 a 2011

Professor de Música (canto-coral, violão, flautas doces e  
percussão);

Professor de instrumentos (Trompetes, Fluglehorn, Horn in F,  
sax-Horn, trombones, euphonium, barítono, Tuba); Professor  
de música na APAE de Forquilha-Ce

2012

1º Trompetista da Orquestra formada no Festival Interna-  
cional Eurochestries

2013

1° Trompetista da Big-Band do Festival Música na Ibiapaba  
2004, 2008, 2011

2° Trompetista da OSUSF - Orquestra Sinfônica da UFC Sobral-  
-CE  
2017

Trompetista da Banda - Eveline Ximenes e Banda  
2013 a 2015Re

Maestro da Banda Maestro José Pedro - Sobral-CE  
2016 a 2020

Diretor da Escola de Música de Sobral - Maestro José Wilson  
Brasil  
2017 a 2020

Membro da Rede Estadual de Bandas de Músicas, SECULT-CE  
2015

Membro da rede-Nacional de Bandas de Música, FUNARTE-BR  
2017

# Diego Melo

CULTURA | MÚSICA | GESTÃO



(88) 98815-5429



@diegomellof



maestro.diego.mello@gmail.com